XV.

Confœderationes quas hodiè faciunt civita- tes Hanseaticæ, si ad eorum defentionem fiunt, ju- re subsistunt.

Confœderationes istæ <sup>1</sup>Carolo IV. confirmata le- guntur apud Warem. ab Exenberg/ in mediam. pro fœ- der. c. 2. n. 44 Et in rescriptis Camera Imperialis, nec non etiam in Recessibus Imperij passim approbata de Anno 1542. §. Demnach IBIDergleichen auch die Hânse  
S
vnd

vnd Seestädte & versic. Steuereil es aber ansehnliche vermögende Städte Anno 1576. S. Wir wollen auch & Anno 1594. S. dergleichen versic. zusamt den Hânse vnd Seestädten. Et quamvis fœdera regulariter prohibentur tot. tit. de colleg. & corp. Aurca Bull. Carol. IV. tit. 15. edita Anno 1356 id tamen non obtinet cum natura ipsa ad defensionem nostri nos invitet, & ad fœdera descendere jubeat, cum bonum publicum id exigat. Sic ordinatio Camera contra pacem publicam lesa oppressivè, ablata vi armorum raptori extorquere, & ab hoste qui ipso jure & facto pœnam banni incurrit violatæ pacis pœnam reposcere permittit, idq; in continenti, vel cum amicorum & confœderatorum copia datur Cammergerichts Ord. p. 2 tit. 9. S. So jemand vers. aber den beschädigten IBI sein Freund vnd Helffer Gail. de P. P. lib. 1. c. 16. n. 14 in fin. Vnde de ejus equitate dubitare non licet. Quantus conventuum Hanseaticorû splendor, quanta dignitas fuit, & quod non semel splendidissimis suis legationibus Imperatores, Reges, Principes eos invisere dignati fuerint, id ex Recessibus imperij de Anno 1566. S. Die An vnd Seestädte belangend / luce meridiana clarius est. Et quid? paucis ab hinc annis Anno nim. 1598. uno eodemq; tempore Imperatorum, Regum, Hispanicum & Polonicum legatos comitijs Hanseaticis interfuisse omnibus ferè constat.

#### XVI.

III. Majestatis jus est cudendæ monetæ

Jus monetæ consistit in percutiendi, probandi, reprobandi & mutandi arbitrio ex salute Reipub estimando Reichsabs. de Anno 70. S. obò denn auch in verb. wie wir selbst Sixtin c. 9. n. 42. de regal. Hoc jure nullum post legem magis in Reipub. necessarium est Arnis. lib. 2. de jure

re

re majest. c. 2. Bodin. lib 1. de Repub. c. 10. Ut lex ab Impe-  
ratore pendet, per eum est, aut non est: Ita quoque num-  
mi essentia non aliunde quam ab Imperatoris autorita-  
te & arbitrio pendet. Monetam itaque cudere est jus im-  
perij, adeoque ut nemini privato competat. Hinc Commo-  
dus Perennium familiarem suum pœnâ capitis affecit,  
quod nummos publica sua imagine signasset. Idem de Re-  
ge Persarum refert Herod. qui eandem ob causam Ari-  
andrum Prefectum Ægypti securi percuti jussit. Et de  
Ungarorum politia Otto Frising. Nullus, inquit, in tam  
spatioso ambitu Rege excepto monetam habere audet.  
Hinc Poeta quidam:

Rege figuratam Regis patet esse monetam  
Casaris, & Domino sub Casare fulget imago.

Porro jus cudende monetæ de quo est in l. 2. C. de fals. mo-  
net. etiam dicitur esse de reservatis Imperatoris, adeo ut  
Domini inferiores nequeant cudere monetas, nisi illis sit  
ex singulari & speciali privilegio concessum Afflict. in c.  
1. Quæ sunt regal. Boss. in tract. de monet. in prin. Facit  
const. Carol. V. Anno 1524. promulgata | Dergleichen hat  
der Würtz halber & Anno 1551. tit. 5. So haben wir uns  
auch versic. Dergleichen die jenigen / so von uns oder un-  
sern Vorfahren im Reich mit dem Regal der Würtz ge-  
freyet sey / sollen solche Würtz freyheiten niemand an-  
ders wer die weren verkauffen / verleihen / oder in ander  
wege vergönnen etc. Ferdinandi neue Würtzordnung  
Augsp. Anno 59. circa fin. Ferner als sich auch Item 5.  
were es auch sach das einer ect. Reichsabsch. zu Augsp.  
1566. 5. Wiewol auch vielfeltige etc. Reichsabsch. zu  
Speyer Anno 1570. 5. Damit aber übermässige. Quod  
vero Civitates Imperiales, Itemque Duces caterique prima-  
tes imperij hoc jure utuntur, non nisi ex privilegio vel

vicario jure habent. Ejusq; rei certissimum argumen-  
tum est, quod censura Imp. moneta eorum subiecta sit,  
& cognitioni circularum singulorum, quibus ea de re  
publicè inquirendi potestas est.

### XVII.

Sed quid? an Electores sive Principes infe-  
riores suis in terris monetæ valorem augere vel  
minuere queant?

Quamvis ad solum Imp. hoc spectet arg. l. 1. & 2.  
C. de vet. numism. passim tamen id ab inferioribus fieri  
videmus, proq; ea sententia respondet Dn. Cothman.  
conf. 36. n. 176. & seq. cum eius sit moneta valorem præ-  
stare cuius est cudere. Sanè in Recept. imper. Magistra-  
tibus permissum est, particularia Edicta moneta alia fa-  
cere, si modo non fiant contra ordinationes imperij ut  
in Reichsabsch. de Anno 1594. S. darneben sollen & An-  
no 603. S. vnd weil fast allwege etc.

### XVIII.

Cum pœna eorum qui falsam monetam cu-  
dunt sit ignis, non incongruè hîc quæritur, nun-  
quid flammæ pœna in falsificatione monetæ  
inferioris Principis etiam habeat locum?

Weinliche Halsgerichts Ord. Carol V. art. III.  
IB Idie sollen nach gewonheit vnd satzung der Rechte  
mit dem Feuer vom Leben zum Tode gebracht wer-  
den/ l. 2. C. de fals. monet. 1. Cum inferiori Principi  
potestas cudenda moneta sit concessa, & si quis sub no-  
mine istius Principis vel Civitatis monetam formet, cri-  
men majestatis locum habet & pœna mortis irrogatur  
Knichen tract. de jure Duc. Sax. c. 5. rubr. de regal. verb.